
  Pag. 1 di 4 

                    
 

Fascicolo 9.3.2/100/2023 
 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

Area Sviluppo delle Infrastrutture 

 

Verbale di procedura negoziata esperita tramite il SATER per l’appalto dei lavori di 

adeguamento igienico/funzionale dei laboratori cucine e uffici piano terra da eseguirsi presso 

l’I.I.S. Scappi, Via Delle Terme 1054, Castel San Pietro Terme (BO)  – CUP 

C88B20000340001 - CIG 9928275FB3 - Codice opera 2021EDSCOMS18 - Procedura registro 

di sistema PI208231-23. Importo complessivo dell’appalto, IVA esclusa, € 184.564,00, di cui 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.638,74. Sedute virtuali nn. 1 e 2. 

 

**** 

Il giorno 18/07/2023 alle ore 09:30, nella sede distaccata della Città metropolitana di Bologna - Via 

San Felice, n. 25, stanza 3A06, si è riunito il Seggio di gara nominato1 per la procedura in oggetto. 

Il Seggio di gara, individuato previo accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di 

interessi di cui all’art. 42, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, nonché – ai sensi dell’art. 35-bis del 

D.Lgs. 165/2001 – di condanne, ancorché non definitive, per i reati contro la Pubblica 

Amministrazione, è composto da: 

 Maria Letizia Vita Finzi, funzionaria del Servizio Amministrativo e Gare Opere Pubbliche: 

Presidente; 

 Paola Rota, funzionaria del Servizio Amministrativo e Gare Opere Pubbliche: Componente; 

 Beatrice Bruni, funzionaria del Servizio Amministrativo e Gare Opere Pubbliche: 

Componente con funzioni di segretario verbalizzante. 

Si premette: 

 la Città metropolitana di Bologna, con determinazione n. 1369 del 21/06/2023, ha autorizzato 

l’affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata espletata attraverso il Sistema per 

gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER), con il criterio del minor prezzo2;  

 il giorno 28/06/2023 è stata inoltrata lettera di invito a presentare offerta ai seguenti operatori 

economici: 

                                                           
1 Con determinazione dirigenziale n. 1650 del 18/07/2023. 
2 Ai sensi dell’art. 36, c. 9-bis, del D.Lgs. 50/2016 nel testo vigente. 

C
itt

à 
M

et
ro

po
lit

an
a 

di
 B

ol
og

na
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 4
46

72
 d

el
 1

9/
07

/2
02

3 
14

:2
9:

16



  Pag. 2 di 4 

Ragione sociale Partita IVA Codice fiscale Indirizzo 

OMNIA IMPIANTI S.R.L. IT02231890787 02231890787 
Via dei fiori, 28, San 

Giovanni in Fiore, Cosenza 

RA.MA. S.R.L. IT02874101203 02874101203 
Via del Rondone, 1 

Bologna 

RES.CO S.R.L. IT04332660374 01624341200 Via delle Armi, 1, Bologna 

SISTEMA COSTRUZIONI 

S.R.L. 
IT02348000718 02348000718 

Via Valentini Vista Franco, 

1, Foggia 

SO.GE.PI COSTRUZIONI S.R.L. IT03585370368 03585370368 
Viale Ciro Menotti, 83, 

Modena 

 

 La scadenza per la presentazione delle offerte era fissata alle ore 17:00 del giorno 17/07/2023. 

**** 

Tutto ciò premesso, la Dott.ssa Maria Letizia Vita Finzi, nella suddetta qualità di Presidente del 

Seggio di gara, alle ore 09:33 ha dichiarato aperta la prima seduta virtuale, procedendo a verificare 

la ricezione delle offerte collocate sul SATER e dando atto che nel termine prescritto è pervenuta 1 

offerta valida, del seguente operatore economico: 

Ragione sociale Codice fiscale 
Registro di 

sistema 
Data e ora ricezione 

RA.MA. S.R.L. 02874101203 PI231096-23 15/07/2023 17:55:18 

 

Si procede quindi all’apertura della busta virtuale contenente la documentazione amministrativa 

pervenuta tramite la piattaforma SATER e all’esame della documentazione medesima. 

Nell’ambito di dette operazioni si dà atto di quanto segue: 

1. RA.MA. S.R.L: la documentazione presentata risulta incompleta alle prescrizioni della lettera di 

invito, in particolare per ciò che concerne la dichiarazione integrativa del DGUE. 

Il Seggio di gara ha ritenuto necessario attivare il soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83, co. 9 del 

D.Lgs. 50/2016 nei confronti di RA.MA. S.R.L., per la produzione della dichiarazione integrativa 

del DGUE, e a tal fine, alle ore 10:19, ha chiuso la seduta. 

Immediatamente in seguito, la Presidente del Seggio ha inviato a RA.MA. S.R.L., attraverso il 

portale SATER, la richiesta di integrazioni3, assegnando il termine perentorio del 19/07/2023, ore 

12:00, per la trasmissione della risposta. 

Alle ore 10:20, sempre attraverso il portale SATER, è data notizia all’offerente della successiva 

seduta di gara4, fissata il giorno 19/07/2023, alle ore 13:00. 

********* 

                                                           
3 Registro di sistema PI233118-23. 
4 Registro di sistema PI233187-23. 

C
itt

à 
M

et
ro

po
lit

an
a 

di
 B

ol
og

na
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 4
46

72
 d

el
 1

9/
07

/2
02

3 
14

:2
9:

16



  Pag. 3 di 4 

Nella giornata odierna, 19/07/2023, il Seggio di gara si è riunito in seconda seduta virtuale nella 

sede distaccata della Città metropolitana di Bologna - Via San Felice n. 25, stanza 3A06. Alle ore 

13:00 la Presidente del Seggio Dott.ssa Vita Finzi ha dichiarato aperta la nuova seduta, constatando 

che l’Impresa RA.MA. S.R.L. ha trasmesso attraverso il portale SATER5, alle ore 11:50 del giorno 

18/07/2023, quindi entro il termine assegnato, la dichiarazione richiesta. 

Il Seggio di gara valuta il documento conforme a quanto richiesto. 

 

Pertanto, visto tutto quanto sopra, si procede a: 

 dare atto che, avendo complessivamente presentato documentazione che risulta pertinente, 

regolare e conforme alle prescrizioni dell’invito e alla vigente normativa, sussistono i presupposti 

per l’ammissione alla procedura di cui trattasi dell’operatore economico offerente così come sopra 

indicato, per i quali si ritengono assenti i motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 

si ritengono invece sussistere i requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali richiesti; 

 aprire l’offerta economica regolarmente presentata dall’operatore economico sopracitato 

ammesso a detta fase di gara, dando lettura del ribasso offerto, che risulta essere pari a 1,5%; 

 dare atto che, in relazione all’unica offerta ammessa, non si effettua il calcolo della soglia di 

anomalia, ai sensi dell’art. 97, comma 3-bis del D.Lgs. 50/2016. 

La piattaforma SATER provvede, pertanto, a stilare la seguente graduatoria di gara: 

 

 Ragione sociale Codice fiscale 
Ribasso 

offerto 
Stato offerta 

1 RA.MA. S.R.L. 02874101203 1,5% 
Aggiudicatario 

proposto 

 

In base alle risultanze delle operazioni di gara sin qui illustrate, il Seggio di gara propone quindi 

l’aggiudicazione a favore di RA.MA. S.R.L., con sede legale in Via del Rondone, 1, 40138 - 

Bologna (BO), C.F. 02874101203, P.IVA IT02874101203, con ribasso del 1,5%. 

L’aggiudicazione sarà disposta con apposita successiva determinazione e sarà comunicata ai sensi e 

nei termini dell’art. 76, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 tramite piattaforma SATER, fatta salva 

l’eventuale verifica di congruità da parte del RUP ai sensi dell’art. 97, comma 6, ultima parte, del 

D.Lgs. 50/2016. 

Il presente verbale sarà invece comunicato agli offerenti ai sensi dell’art. 76, comma 2-bis del 

D.Lgs. 50/2016. 

                                                           
5 Registro di sistema PI233330-23. 

C
itt

à 
M

et
ro

po
lit

an
a 

di
 B

ol
og

na
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 4
46

72
 d

el
 1

9/
07

/2
02

3 
14

:2
9:

16



  Pag. 4 di 4 

La Presidente del Seggio di gara, alle ore 13:08, dichiara chiusa la seduta. 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 

La Presidente  

Dott.ssa Maria Letizia Vita Finzi 

Le componenti 

Sig.ra Paola Rota 

Dott.ssa Beatrice Bruni (con funzioni di segretaria verbalizzante) 

 

C
itt

à 
M

et
ro

po
lit

an
a 

di
 B

ol
og

na
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 4
46

72
 d

el
 1

9/
07

/2
02

3 
14

:2
9:

16


